
ПРИКАЗ 

 

№112-ос           от 28.06.32024 

О внесении изменений в Основные  образовательные программы  

 В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации:  

от 27.12.2023 № 1028 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования и среднего общего образования” (Зарегистрирован 

02.02.2024 № 77121); 

от 22.01.2024 № 31 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования” (Зарегистрирован 

22.02.2024 № 77330); 

от 01.02.2024 № 62 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного и среднего общего образования” (Зарегистрирован 29.02.2024 № 

77380); 

от  19.03.2024 года № 171 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного и среднего общего образования” (Зарегистрирован 11.04. 2024 № 

77830),  

приказываю: 

1.Внести с 01.09.2024 года изменения в ООП НОО: 

1.1.В ООП НОО название учебного предмета «Технология» заменить на название 

учебного предмета «Труд (технология)» по всему тексту на основании  приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

1.2. В разделе 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» содержание рабочей 

программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить  в редакции п. 167 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)» приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

(Приложение 1) 



1.3. В п. 3.1. раздела 3 основной образовательной программы  « Учебный план начального 

общего образования» слова: «Учебный предмет « Технология» заменить словами «Труд 

(технология) . (Приложение 2) 

 

2.Внести с 01.09.2024 года изменения в ООП ООО: 

2.1. В ООП ООО название учебного предмета «Технология» заменить на название 

учебного предмета «Труд (технология)» по всему тексту. Название учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить названием «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту на основании приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

2.2. В пункте 2.1. содержательного раздела содержание рабочей  программы по предмету 

«Труд (технология) изложить в редакции  п.162. Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Труд (технология)". Содержание рабочей программы  «Основы 

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции п.20. ФРП. Содержание рабочей  

программы учебного предмета «Литература», изложить в редакции п.20 ФПР приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».   (Приложение 1)  

2.3. В п. 3.1. «Учебный план основного общего образования» исключить предметную 

область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить 

предметную область « Физическая культура» с учебным предметом «Физическая 

культура». Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». Учебный предмет 

«Технология» заменить на  учебный предмет «Труд(технология)»(Приложение 2) 


		2024-09-03T10:47:53+0300
	Мортова Людмила Юрьевна




